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MpbrI KUBEM B BEK BBICOKMX TE€XHOJIOTHII, SJIEKTPOHUKH, CBEPXCJIOKHOTO obopymoBanus. Co-
BPEMEHHOMY YeJIOBEKY BCE perke MPUXOIUTCS 3aHNMAaThCs hu3mdecKnM TpyaoM. [lpn stom ak-
TUBHEEe CTAHOBUTCS MHTEPeC K BO3MOXKHOCTSM dYeJIOBEYecKOro Tesa. BoT movyemy mpu BeIOOpe
CHOPTHUBHBIX 3aHATUN MOJIOJIbIE JIIO/IM OCTAHABIMBAIOTCS HA BOCTOYHBIX €IMHOOOPCTBAX.

Tx3KkBOH/I0’ — KOpeiickoe 60eBOe NUCKYCCTBO. 3aHATUS TXIKBOH/IO BKJIIOYAIOT B ce0st KaK OT-
paboTKy TeXHUKH pabOThl HOraMU U PyKaMu (COBEPIIIEHCTBOBAHNE TeJIa ), TAK U OCBOEHHE / IPUHSITHE
ero dbunocodekoii cucTeMbr (JyXOBHOE PA3BUTHE), YTO HECOMHEHHO CIIOCOOCTBYET PA3HOCTOPOH-
HEMY Da3BUTHUIO ¥ TAPMOHU3AIMU JIMIHOCTH [nl]

Ha ycnemnnocTs TpeHUPOBOYHOIO IPOIECCA MOYKET BIUATH MHOXKECTBO (DAKTOPOB, KAK BHEIII-
HUX, TaK U BHyTpeHHuX. K BHyTpeHHUM (haKTOpaM MOXKHO OTHECTU: WHIUBU/LYATbHO-TICUX0JIO-
TUYeCKre OCOOEHHOCTU JIMTHOCTH; COYETAaHUEe IMPUPOIHBIX CBONCTB BBICIIEHl HEPBHOM JlesTe b=
HOCTH; BDEMEHHBIE [ICUXUIECKIE COCTOSTHUST; YPOBEHD SMOIMOHAJIBHON ITOTOTOBIEHHOCTH K Ha-
Ipy3KaM; MOTUBAIUs JUYHOCTU; U T. Ji. K BHENIHMM: COBMECTHasd JedATeJHbHOCTh TpeHepa 1
CIIOPTCMEHOB; UHJIUBYLYAbHbIN MOJIX0/ K KaXKJOMy YUEHUKY U MHOroe jpyroe [nl, n2|.

Binsinue temiiepaMenTa, BHUMAHUS W CTPEMJICHUS K YCIIEXy HA Pe3y/JIbTaTUBHOCTD JeATE b
HOCTH CIIOPTCMEHOB M3yYaJIOCh C PA3JIMIHBIX MO3UIUI MHOTUMU aBTOPAMU.

Tax, mpobsieMoit ICuXopU3NOTOrTIECKIX TOKa3aTe el CIIOPTCMEHOB Ha, PA3JIMTHBIX ITaIax
moroToBku 3aHuMasiack M.A. HapreikoBa. B ee nccieoBaHusx OBbLIO BBISIBJIEHO, ITO HAMJIY Y-
IIe MoKa3aTe/ i KOHIEHTPAIUN U YCTOWYUBOCTH BHUMAHUs Ha BCEX dTAIax IMOJATOTOBKU ObLIN
BBISIBJIEHBI UMEHHO Yy TXIKBOHIUCTOB [n4].

laBpuioBua A.A. m3y4as 0cOOEHHOCTH TeMIlepaMeHTa U CHEIUMUKY TPOSIBICHUs TICUXM-
YEeCKUX COCTOSIHUI y CIHOPTCMEHOB DA3JIMIHBbIX CIeluajn3anuii (CllopTUBHbIE eInHODOPCTBA,
[IaBaHue, CIopTUBHasi a’dpobrka). CropTcMeHaM BOCTOYHBIX €MHOOOPCTB HanboJiee MpUCy-
MY 9ePThI XOJIEPUYIECKOI'O U CAHIBUHUYECKOT'O THIIOB TeMIIepaMeHTa, OlpejesigeMble CHIbHBIM
THUIIOM HEPBHOI JiesitesibHOCTH [n3].

Ponb moruBanuu B hopMUpOBAHME JUIHOCTH CIOPTCMEHa TXIKBOHJIO H3ydaja Bypbesa
O.I1. CornacHo pe3yapraTaM e€ UccjieI0BaHus IOHBIM CIIOPTCMEHAM IIPUCYTIA KaK MOTUBAIINST HA,
yCIIex, ABJISIONIeiics MO3NTUBHOM, TaK U MOTUBAINS K M30eTaHIio Heyiad, OTHOCHMAas aBTOPaMU
K HEraTuBHOl [n2].

Hesb ucciemoBanus: n3yvenne BIUSHUS CBOMCTB TeMIIEPAMEHTa Ha YCIENTHOCTH JeATe b=
HOCTH CIIOPTCMEHOB TX3KBOHJI0. ['mImore3a: MbI mpejioJaraeM, 9TO Ha JIOCTUXKEHHUE YCIIEXOB
CIIOPTCMEHOB TXIKBOHJIO OKA3BIBAIOT BJIUSIOT TAKHME CBOWCTBA TEMIIEPAMEHTA, KAK IPTIUIHOCTD,
IJIACTUIHOCTD W TEMII.

st mocTKeHus MOCTaBIEHHON e W TOATBEPK/IEHNs] THIOTE3bl Mbl TIOCTABUJIN 33/1aTy
OPraHU30BaTh U IIPOBECTH UCCJIEJOBAHUE CIIOPTCMEHOB TXIKBOH/IO

Jlst periennst oCTaBJIEHHON 3a/1a91 OBLIN UCIOJIB30BAHBI CJIETYIOIIINE METOIMKH:

OrnpocHUK BbIBJIEHUS CTPYKTYpbl TeMiepamerTa B.M. Pycamosa. /Imarnoctuka moruBa-
un jgoctmkennst A. Mexpabuana. Omupejiesienne IpoyKTUBHOCTA U yCTOWINBOCTA BHUMAHUS
¢ ToMoIIpio KoJrer Jlanmonbra.
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Bri6opKy cocraBuiin: DKCHepuMenTaIbHasg rpyIia;: 32 CHOPTCMEHa TXIKBOH/IO CIIOPTUBHOTO
kiyba (CK) «Conmuny. Konrposbaas rpynmna: crynsearsl BO Bonl'V B kosmaectse 30 desoBek.

PesynbraThl nccienoBanus CBONCTB TeMIlepaMeHTa, CTPEMJIEHUs K YCIeXy W BHUMAHUs, a
TaK2Ke aHAJIM3 MOJIYUYEHHBIX PE3YJIbTATOB C MOMOIIBIO t-KpuTepust CThIOJIEHTA CJIeIYIOIINeE:

1. TemnepameHT + cTpemJjieHHE K ycHmexy: abDCOJIOTHO BCE CBOHCTBA TeMIIEpAMEHTA
(o PycasmoBy: spruvHOCTb, IIACTHIHOCTD, TEMII, SMOIUOHAJIBLHOCTD) TECHO B3aMMOCBSA3AHbBI 1
BJIMSIIOT HE TOJIBKO JIPYT HA Jpyra, HO M Ha IMOKA3aTEIN CTPEMJICHUS K YCIeXy, TO eCTbh HaXo-
ngaTes B 30He 3HaunMocTu (ot 27.5 o 41.1 (no t-xpurepuio Croiofenta)). OcobeHHO BBICOKIME
SIBJIAIOTCS TIOKA3ATEIN SPIrUIHOCTH, IJIACTUIHOCTH U TeMIla. TakKe cjieyeT OTMEeTUTh, YTO HU
OJIMH U3 TOKa3aTesell CBONCTB TeMIlepaMeHTa He HAXOJIUTCH HUKe 30HbI 3HAYMMOCTH.

2. TemniepaMeHT + BHUMAaHWeE: CPABHUBAsS 9TU IIOKA3ATEN, HET TOJTHON YBEPEHHOCTH B
KaKOI-/Inb0 3aKOHOMEPHO# CBs3H OIPE/IETICHHBIX CBOMICTB TEMIIEpAMEHTa C TIapaMeTpaMU BHH-
MaHus (IPOJYKTHBHOCTHIO, TEMIOM U OObemMoM). IIpu 9TOM MBI MOXKEM BUJETH, YTO MEHee
BCEr0 C BHUMAHHMEM CBS3aHO TAKOE CBOMCTBO TeMIlepaMeHTa, KaK SMOIMOHAJILHOCTH. TaKiKe
MaJia CBs3b TeMIla BHUMAHUS CO CBOMCTBAMH TEMIIEPAMEHTA.

3. Buumanue + cTpemiieHUe K ycHexy: IIPU CPaBHEHUU STUX JBYX KPUTEPUEB MOXKHO
CKa3aTb O TOM, YTO Ha CTPEMJIEHHE K YCIIeXy BJIHsieT MPOJLyKTUBHOCTh U TeMIl BHUMaHus (110 t-
kpureprio CThroJieHTa 30Ha 3Ha4nMOoCTH OT 3.2 710 43). TeM He MeHee JjaHHAs CBI3b MMEET OUeHb
6010l pa3max 3Hadenuii. [Ipu sTom 06beM BHUMaHUS COBEPIIIEHHO HE BIUSET HA CTPEMJIEHUE
K ycIexy u Haxojaurcs B 3oue Heznaunmoctu (ot 0.1 10 0.6).

BuiBog: Takum obpazom, cpaBHuBast pe3yibTaThl t-Kpurepust CThIOIEHTA 110 TPEM TPYIIam
CIIOPTCMEHOB (10 BO3PACTY, CTayKy 3aHATUI U MacTepcTBy (IO HOsicaM)), MOXKHO yTBEPZXKIaTh,
YTO PA3BUTHUE MTPOUCXOJUT MOITAITHO, [I0 MEPE CTAHOBJEHHUS CIHOPTCMEHA. Pe3ysibTaThl rpyIib!
CIIOPTCMEHOB, PACIPEJIEJIEHHBIX 110 MAcTepcTBy (110 MOsicaM), TOBOPAT O TOM, YTO BCE MOKa3a-
Tesid (TeMIepaMeHT, CTpeMJIEHHEe K yCIeXy U BHUMAHKE) TeCHO B3aMMOCBSI3aHbI U JIOMOJIHSIIOT
JIPYT pyra (T.e. HAXOMISATCSA B 30HE 3HAYMMOCTH ), B TO BPeMsl KaK Hanbosee PaccoriacoBaHHbIE
[IOKA3aTe/IN CIIOPTCMEHOB 10 BO3PACTY. DTO €II¢ Pa3 MOJTBEPKIAECT, UTO JUIHOCTH CIIOPTCMEHA,
pa3BUBAETCs TOCTEIIEHHO HA KaXKJIOM dTalle CIIOPTHBHOI'O MACTEPCTBA, MOJHUMAsICh Ha Oojee
BBICOKMIT ypoBeHb. CJre/IoBaTeIbHO, MOYKHO T'OBOPUTH O 6A30BOIl POJIM CBOWCTB TeMIIEpaAMEHTA
(SPrUYIHOCTD, MJIACTHYHOCTH, TE€MII, SMOIMOHAJILHOCTD) U CTPEMJIEHHS] K yCIexy B (hOpMUPOBa-
HUM MacTePCTBa CIIOPTCMEHOB TXIKBOH/IO.
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Tabnuua 1 MNokazaTtenu cnopTCMeHOs N0 BO3PACTaM

T-xpuTepuin CTeiogexTta
TemnepamenT+CKY
3+CKY

3c+CKY

M+CKY

Mc+CKY

T+CKY

Tc+CKY
SM+CKY
3mc+CKY
TemnepameHT+BrHumanne
3+Mp

S+T

3+0

Sc+Mp

Sc+T

3c=0

MN+MNp

Mn+T

n+o0

Me+Mp

Me+T

Mc+O

T+MNp

L

T+0

Tc+Mp

Tc+T

Te+O

SM+Mp

SM+T

3M+0

Smc+p

3mc+T

3mc+0
CKY+Brumanve
CKY+Mp

CKY+T

CKY+0

t3mn

318
306
326
275
337
282
278
30.5

34
1.8
9.7
164
12.8
9.3
212
135
94
44
3
9.9
23
¥2
9
6.8
38
9.2
23
1
96
26
11
9.6

337
32
0.5

30Ha 3HauYnMocTH
30Ha 3HaYUMOoCTH
3oHa 3HaYnmocTH
3oHa 3HaYumMocTH
30Ha 3HaYUMOCTH
3oHa 3HaYUMoCTH
30Ha 3HaYMMOCTH
3oHa 3HaYMMOoCTH

30Ha HEONpEeABNEeHHOCTH
30Ha HeaHaYyuMocTn
30Ha 3HaYnumMocCTH

3oHa 3HaYMMocTH

30oHa 3HaYMmocTv

30Ha 3HaYMMOoCTH

3oHa 3HauumocTu

3oHa 3HaYMMOoCTK

30Ha 3HaynmocTu

3oHa HeonpeaenexHoCTH
30Ha He3HaYMMOoCTH
3oHa 3HauMMocCTH

30Ha 3HayuMocTH

30Ha 3HaYUMOoCTH

3oHa 3HaYMMoCTH

3oHa 3HaYMMocTH

3oHa HeonpeaenexHoCTH
3oHa 3HaymmocTH

30Ha He3aHa4YuMocTH
30Ha HEe3HaYMMOCTH
3oHa 3HauumocTH

30Ha HeaHaYMMocTH
30Ha HeaHaYMMocCTH
3oHa 3HaYnmocTu

3oHa 3HauumMocTu
30Ha 3HaunmocTu
3oHa HeaHauMmocTn

Puc. 1. Tabmuna 1 [Tokasarenn CIIOpTCMEHOB 110 BO3PACTAM
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1 Tabnuua 2 MNokazatenn cCNOPTCMEHOB MO CTAXY 33HATHA

2  T-xpurepun Croiopexta tOmn

3  TemnepamerT+CKY

4  3+CKY 38.1 3oHa 3HauMmocTw

5 Oc+CKY 382 3oHa 3HayMmocTv

6 N+CKY 357 3oHa 3HauMMoCTH

Ik Mec+CKY 384 3oHa 3HauYMMoCTH

8 T+CKY 407 3oHa 3Ha4YmmocTH

9 TetCKY 352 3oHa 3HaynmocTu

10 3M+CKY 372 3oHa 3HavMmocTH

11 Bmc+CKY 34 3oHa 3HayMmocTH

12  Temnepament+Brumanue

13 O3+Mp 53 3oHa 3HauMMOoCTH

14 9+T 34 3oHa HeonpegenexHoCTH
15 |9+0 94 3oHa 3Ha4YMMocTH

16 Sc+llp 10.7 30Ha 3Ha4YMMOCTH

17 |QctT 6.3 30Ha 3Ha4MMoCTH

18 |3c=0 9 3oHa 3Ha4YMMocTH

19 N+Mp 44 3oHa HeonpeagenerHoCTH
20 N+T 11 30Ha HeaHa4YMMOCTH

21 M+0 8.6 3oHa 3HaymmocTH

22 Nc+lp 5.3 3oHa 3Ha4YMMocTH

23 [MNetT 32 3oHa HeonpegenerHocTH
24 NMct+O 94 3oHa 3Ha4mmocTH

25 T+Mp 149 30Ha 3Ha4YUMOCTH

26 [T+T 87 3oHa 3HayMmMocTy

27 T+0 9.1 3oHa 3Ha4MmocTH

28 Tctllp 8 30oHa 3Ha4MMocTH

29 (Te+T 3 3oHa HeonpegenerHacTH
30 Te+O 87 3oHa 3HauyMmocTv

31  SM+p 4.7 30Ha 3Ha4YMMOCTH

32 OM+T 29 3oHa HeonpeaenesHocTH
33 O8M+O 94 3oHa 3HayumocTy

34 Owmctllp 54 3oHa 3Ha4yMMocTH

35 3mct+T e 30Ha HE3HAYMMOCTH

38 OmctO El 3oHa 3Ha4YMMocTH

37 CKY+BrumaHue

38 CKY+Mp 415 3oHa 3HaunmMocTu

39 CKY+T 43 3oHa 3Ha4YMmocTH

40 CKY+O 05 30Ha He3HaYMMOCTH

Puc. 2. Tabaumna 2 [lokazareynm CIIOPTCMEHOB IO CTaXKy 3aHSITHI
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Tabnuua 3 MoxasaTenu cnopTCMEHOS N0 NOACEM

T-xpurepuin Crewogenta
TemnepameHT+CKY
3+CKY

Sc+CKY

M+CKY

Me+CKY

T+CKY

Tc+CKY
SM+CKY
Smc+CKY
TemnepamexT+Brumanne
3+Mp

3+T

3+0

Octlp

Sc+T

9c=0

M+MNp

n+T

Mn+o

MNec+MNp

Me+T

Me+O

T+Mp

T+T

T+0

Te+lp

Tc+T

Tc+O

3M+Mp

SM+T

3M+0

Suc+p

Smc+T

3mct0
CKY+Brumarune
CKY+lp

CKY+T

CKY+0

tOmn

37
411
354
a5

402
391
ara
348

6.4
29
156
8.2
47
15.5
10.2
53
154
6.5
33
15.3
15
58
15
6.7
36
147
41
£ P
15.8
47
23
15.2

38
363
0.1

3oHa 3HaumMmocTH
3oHa 3HauuMocTr
3oHa aHauumocTr
3oHa 3HaummocTr
3oHa 3HavmmocTv
3oHa aHasmmocTn
3oHa 3naynmocTn
3oHa 3HauMMOoCTH

3oHa 3HaymmocTr
3oHa HeonpeaeneHHoCTH
3oHa 3HaumMmMocTH
3oHa aHaunMocTn
3oHa 3naunmocTn
3oHa 3HavymmocTu
3oHa 3HaumMmocTr
3oHa 3ravynmocTn
3oHa 3HaummocTn
30Ha 3HauMMocTH
3oHa aHaunmocTu
3oHa 3HayumocTr
3oHa 3HavyMmocTv
3oHa 3HauumMocTn
3oHa 3naummocT
30Ha 3HavyMmMocTvn
3oHa 3HaymmocTi
3oHa aHaunmocTn
3oHa 3HauMMocTH
30Ha He3HaYMMOCTH
3oHa 3HaummMocTH
3oHa 3HayMMocTH
3oHa HeonpeaenexHoOCTH
3oHa 3HauMMocTH

3oHa 3HaYMMOoCTH
3oHa 3naunmocTu
30Ha HEeaHaYMMOCTH

Puc. 3. Tabmuna 3 [lokazaresn ClIOPTCMEHOB IO MOsICAM



